
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 393 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  05 giugno 2024 
 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA POVERTA’ ATTRAVERSO LA 

LOTTA ALLO SPRECO DEL CIBO–ANNO 2023. EROGAZIONE 

CONTRIBUTI. 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - 

Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Richiamata la deliberazione n. 155 assunta in data 05/08/2023, con la quale la Giunta 

comunale: 

- destinava l’importo complessivo di € 5.000,00 all’assegnazione di contributi da 

destinare a favore degli esercizi commerciali che doneranno le eccedenze alimentari 

alla Caritas Diocesana affinché si riducano i rifiuti generati dagli esercizi commerciali 

e si evitino così sprechi alimentari in favore della fascia di popolazione più bisognosa, 

utilizzandoli presso la mensa della Cittadella della Carità in Via Funicolare, attiva 365 

giorni all’anno; 

- approvava i requisiti e criteri per l’accesso e la ripartizione dei benefici economici; 

- prevedeva l’erogazione di un contributo in misura proporzionale al quantitativo donato 

e fino ad un importo massimo pari al 25% del valore della parte variabile della TARI 

dovuta per l’annualità di riferimento dall’esercizio commerciale donante calcolata 

secondo la metodologia ARERA MTR-2; 

- approvava ai fini dell’erogazione dei contributi previsti, lo schema di accordo di 

collaborazione, da stipularsi tra gli enti partecipanti (Comune di Mondovì, Caritas 

diocesana – Associazione Amici della Cittadella della Carità), disciplinante gli 

impegni, le tempistiche, le modalità attuative e la modulistica atta all’attribuzione dei 

benefici economici menzionati; 

 

Tenuto conto che: 

 



 2 

− l’accordo di collaborazione è stato sottoscritto in data 01/09/2023, registrato al n. 657 del 

01/09/2023 degli atti non repertoriati con validità dalla sua sottoscrizione fino al 

31/12/2025; 

− al fine di dare attuazione al succitato provvedimento della Giunta comunale, con 

determinazione dirigenziale n. 66 del 10/02/2024 è stato approvato l’avviso pubblico con 

cui sono state definite le modalità e le tempistiche di presentazione delle domande di 

contributo per gli esercizi commerciali attivi nel 2023 con le donazioni, nonché prenotata 

la somma disponibile stanziata sul relativo capitolo di bilancio; 

− entro il termine fissato dall’avviso pubblico - dal 15/02/2024 al 31/03/2024 - sono 

pervenute n. 6 domande di concessione dei benefici in parola; 

− dette istanze sono state oggetto di istruttoria, comprensiva degli accertamenti relativi al 

rispetto delle disposizioni recate dall’art. 51 comma 2 del regolamento di contabilità, che 

non consente la concessione di vantaggi economici ai soggetti rispetto ai quali sussistano 

posizioni debitorie riferibili: ai tributi comunali, ai canoni comunali, al corrispettivo 

dovuto per precedenti concessioni e/o attribuzioni di beni comunali; 

 

Considerato che, a seguito dell’istruttoria delle domande pervenute, n. 5 istanze sono risultate 

ammissibili ai contributi di cui trattasi – indicati negli appositi elenchi depositati agli atti 

dell’ufficio – per un importo complessivo di € 1.013,50, mentre con riferimento a n. 1 istanza 

sono in corso alcuni controlli per cui allo stato si ritiene di considerare la stessa sospesa, non 

potendo né ammetterla con riserva né escluderla definitivamente fino al termine dei controlli e 

delle regolarizzazioni necessarie; 

 

Ritenuto necessario procedere all’assegnazione ed alla liquidazione dei contributi in parola, in 

conformità ai criteri e alle modalità di attribuzione dei benefici economici definiti 

nell’accordo e nell’avviso pubblico anzi richiamati; 

 

Ritenuto, conseguentemente, di impegnare la spesa di € 1.013,50 al capitolo 1445/0 del 

bilancio 2024-2026, esercizio 2024, già prenotata con determinazione dirigenziale n. 66 del 

10/02/2024 (prenotazione n. 171/2024); 

 

Acquisiti i seguenti DURC protocollo INPS_40487258 del 04/04/2024, protocollo 

INPS_40487246 del 04/04/2024, protocollo INAIL_43878763 del 27/05/2024, protocollo 

INPS_40947670 del 14/05/2024 e protocollo INPS_40487502 del 04/04/2024 e riscontratane 

la conformità ai sensi della vigente normativa; 

 

Considerato che, trattandosi di erogazione di contributi, non risulta applicabile l’art. 3 della 

Legge 7/9/2010 n.136 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Riconosciuto che: 

− il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’attribuzione di sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici di cui all’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno 

pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 

istituzionale; 

− gli incaricati dell’istruttoria e delle valutazioni delle istanze hanno reso apposita 

dichiarazione circa l’insussistenza delle cause ostative e di incompatibilità ai sensi 

dell’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001; 

 

Richiamati: 



 3 

− l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 disciplinante la movimentazione del piano dei conti integrato 

e l’attribuzione della codifica alla transazione elementare, in assenza della quale non è 

possibile procedere all’impegno delle spese; 

− gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000, che disciplinano le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno e la liquidazione della spesa; 

− gli artt. 31, 55 e 62 del regolamento comunale di contabilità; 

 

Dato atto che - ai sensi dell’art 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del vigente Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – si è provveduto ad accertare che il piano 

dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

 

Richiamate: 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del 

PIAO per il triennio 2024/2026; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di 

programmazione sopra indicati; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di assegnare, per le motivazioni e le finalità in premessa illustrate, i contributi a n. 5 

beneficiari richiedenti il rimborso per l’anno 2023 per gli importi indicati nel prospetto 

depositato agli atti d’ufficio, per una spesa complessiva di € 1.013,50. 

 

2) Di riservarsi, nelle future assegnazioni, la successiva valutazione, con riferimento a n. 1 

istanza, all’esito dei controlli in ragione dei quali, allo stato si ritiene di considerare la 

stessa sospesa non potendo né ammetterla con riserva né escluderla definitivamente fino 

al termine delle verifiche e delle regolarizzazioni necessarie. 

 

3) Di impegnare la spesa di € 1.013,50 al capitolo 1445/0 del bilancio 2024-2026, esercizio 

2024, già prenotata con determinazione dirigenziale n. 66 del 10/02/2024, attribuendo alla 

transazione elementare definita dall’allegato n.7 del D.Lgs. 118/2011 la seguente codifica 

di livello V del Piano dei conti Finanziario: U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a 

altre imprese, dando atto che rispetto alla prenotazione assunta si è verificata una minor 

spesa di € 3.986,50. 

 
4) Di liquidare la somma di € 1.013,50 ai n.5 soggetti beneficiari, come da prospetto 

depositato agli atti. 



 4 

 
 
 

5) Di riconoscere che: 

− gli incaricati dell’istruttoria e delle valutazioni delle istanze hanno reso apposita 

dichiarazione circa l’insussistenza delle cause ostative e di incompatibilità ai sensi 

dell’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001; 

− non risulta applicabile l’art. 3 della Legge 7/9/2010 n.136 in tema di tracciabilità dei 

flussi finanziari, trattandosi di erogazione di contributi; 

− ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, 

n. 102 e dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è stato accertato che il piano dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

− si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi ai contributi concessi col presente 

provvedimento sul sito internet istituzionale, sezione “Amministrazione Trasparente”, 

ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013. 

 

6) Di disporre la nomina del RUP nella persona della dipendente Diletta Magagna, dando 

atto che dalla documentazione in atti, per la stessa non risultano sussistere causa di 

incompatibilità e di conflitto di interesse in conformità alla disciplina vigente in materia. 

 

7) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 
8) Di trasmettere la presente determinazione al Dipartimento contabilità e finanze per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

Mondovì, li  05 giugno 2024 

 

IL DIRIGENTE  

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


